
 
 

         IL RETTORE 

 
VISTO  il vigente Statuto dell’Ateneo e, in particolare l’art. 8;  

 
VISTO  il DR/2022/1774 del 03/05/2022 e successiva modifica con il 

DR/2024/0004924 del 06/11/2024 emanazione Regolamento Programma 
Atleta Federiciano; 

 

VISTE  le Linee guida UE sulla doppia carriera degli atleti, adottate a Bruxelles il 16 
novembre 2012 nonché le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea e dei 

rappresentanti dei governi degli Stati membri sulla duplice carriera degli 
studenti-atleti, adottate il 14/06/2013;  

 

VISTO  l’art. 1, comma 7, lett. G) della Legge n. 107 del 13/07/2015, recante “Riforma 
del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”, il quale, tra l’altro, pone tra gli obiettivi del 
predetto sistema la tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività 
sportiva agonistica;  

 
VISTO  il Protocollo d’intesa tra MIUR, CRUI, CONI, CIP, CUSI e ANDISU sul sostegno 

alla carriera universitaria degli atleti ad alto livello (Atti del Ministro Prot. n. 68 
del 12/12/2016); 

 

REDATTO  lo schema di Bando di selezione per l’ammissione al “Programma Atleta 
Federiciano” a.a. 2025/2026, in attuazione del Regolamento del Programma 

“Atleta federiciano” emanato con DR/2022/1774 del 03/05/2022 e successivi, 
finalizzato a promuovere lo sport e sostenere gli studenti impegnati in attività 
sportive che richiedono un elevato impegno nella conciliazione della doppia 

carriera - universitaria e sportiva agonistica - parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
CONSIDERATO lo stanziamento di € 50.000,00 euro a favore degli studenti ammessi    
 al “Programma Atleta Federiciano” a.a. 2025/2026 a valle della 

 relativa selezione il cui importo unitario della borsa di studio sarà stabilito in 
base a criteri di carriera accademica, meriti sportivi, ISEE, numero delle 

domande ricevute, fino ad esaurimento delle risorse suddette; 
 

CONSIDERATA l’urgente necessità di dare avvio, nell’immediato, a tutte le suddette 

attività; 

 

CONSIDERATO che le prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di   

Amministrazione sono programmate verso la fine del mese di settembre p.v.; 
 
RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per la decretazione d’urgenza; 

 
       

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3684 del 08/08/2025
Firmatari: LORITO Matteo



      DECRETA 

Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte:  

 

• di autorizzare l’indizione del Bando di selezione per l’ammissione al “Programma 
Atleta Federiciano” a.a. 2025/2026, secondo lo schema parte integrante del 
presente provvedimento; 

• lo stanziamento di € 50.000,00 euro a favore degli studenti ammessi al 
“Programma Atleta Federiciano” a.a. 2025/2026 a valle della relativa selezione il 

cui importo unitario della borsa di studio sarà stabilito in base a criteri di carriera 
accademica, meriti sportivi, ISEE, numero delle domande ricevute, fino ad 
esaurimento delle risorse suddette. 

 

Il presente decreto emesso d’urgenza sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico 

e del Consiglio di Amministrazione nelle prime adunanze utili.  

  

  
 Il Rettore 

 Matteo Lorito 
 
 

 
 

 
 

Ufficio Segreteria del Direttore Generale 
Responsabile: Alessandro Buttà, Direttore Generale 
Responsabile: Clara Campana, Capo dell’Ufficio 
Tel: 081 2536239 / 37203 - 37251 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3684 del 08/08/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

 

    Università degli Studi di Napoli Federico II  
 

Bando di selezione per l’ammissione al 
“Programma Atleta Federiciano” a.a. 2025/2026 

 

Articolo 1 Disposizioni Generali 
  

Il presente bando, in attuazione del Regolamento del Programma “Atleta 
federiciano” emanato con DR/2022/1774 del 03/05/2022, regola per l’a.a. 2025-

2026 il programma Atleta Federiciano finalizzato a promuovere lo sport e sostenere 
gli studenti impegnati in attività sportive che richiedono un elevato impegno nella 

conciliazione della doppia carriera: universitaria e sportiva agonistica.  
 

Articolo 2 Obiettivi  

 
Per perseguire le finalità di cui all’articolo 1, l’Ateneo istituisce la figura di studente 

atleta in doppia carriera. Le misure previste dall’Ateneo a beneficio degli “studenti-
atleti” ai quali viene riconosciuto tale status sono:  

a) ove richiesto, può beneficiare di 10 ore per ciascun semestre di tutorato 
dedicato o attività didattica-integrativa dedicata, svolta da tutor 

identificati, con la supervisione del Coordinatore del programma presso 
la Scuola, nell'ambito del programma di tutorato dell'Ateneo. Il 

Coordinatore del programma presso la Scuola, sentito il Coordinatore del 
Corso di Studi presso cui lo/a studente/essa è iscritto, individua, inoltre, 

un docente con compito di seguire la carriera dello/a studente/essa e 
coordinare l’attività svolta dai tutor;  

b) la possibilità di concordare con il docente, nel rispetto del principio di 
parità di trattamento degli studenti e compatibilmente con la natura delle 

prove di accertamento, delle date di recupero, nelle ipotesi che la data 

già fissata nel calendario accademico coincida o rientri nei sette giorni 
precedenti o successivi alle date di una competizione a cui lo/a 

studente/essa è stato convocato, così come attestato dalla federazione di 
appartenenza, dal CONI o dal CIP;  

c) la possibilità di sostenere l’esame, a discrezione del docente, con 
modalità comunque utili a valutare le conoscenze e le abilità acquisite, 

nei casi di cui al punto b, qualora sia prevista una prova scritta o pratica;  
d) l’autorizzazione a periodi di recupero in caso di assenza alla frequenza  

 obbligatoria di una lezione o di un laboratorio, qualora tale assenza 
coincida con un evento o manifestazione federale di interesse nazionale 

o internazionale. Tale recupero avverrà secondo modalità da concordare 
con il docente;  

e) il rilascio, dell’attestazione alla partecipazione nell’anno di riferimento al 
Programma Atleta Federiciano;  

f) il riconoscimento di una borsa di studio di importo stabilito in base a criteri 
di carriera accademica, meriti sportivi, ISEE, numero delle domande 

ricevute, fino ad esaurimento delle risorse stabilite dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo, che per l’Anno 2025-2026 consistono in € 
50.000,00, come stabilito con DR/2025/3684 del 08/08/2025. 

 



 

Lo/a studente/essa ammesso/a al Programma Atleta Federiciano deve mantenere i 
requisiti elencati all’art. 3 pena la decadenza e/o la revoca dallo status di atleta, che 

comporta la perdita della borsa di studio e dei benefici connessi e, pertanto la 
restituzione della somma in denaro della borsa di studio, se già percepita (o delle 

tasse universitarie e dei contributi dovuti, se già rimborsati).  

 
Articolo 3 Requisiti di ammissione  

 
Possono partecipare, a pena di esclusione, alla selezione, secondo le modalità 

indicate al successivo articolo, coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti 
alla data di scadenza del bando:  

• Lo/a studente/essa atleta deve essere iscritto all’Ateneo Federico II non oltre 
due anni fuori corso.  

• Lo/a studente/essa atleta deve essere in regola con il pagamento della prima 
rata delle tasse universitarie; sono ugualmente ammessi gli/le studenti/esse atleti/e 

che abbiano versato l’importo dovuto dalla prima rata, in base al proprio piano di 
contribuzione, entro il 31 ottobre dell’a.a. per il quale richiedono il beneficio, pena 

la esclusione dalla selezione;  
• Lo/a studente/essa atleta iscritto al II anno deve avere maturato almeno sei 

CFU entro il 10 agosto dell’anno accademico precedente. Lo/a studente/essa iscritto 

ad anno successivo al secondo deve avere maturato almeno sedici CFU nei dodici 
mesi antecedenti il 10 agosto dell’anno accademico precedente.  

• Lo studente atleta deve avere tenuto una condotta sportiva irreprensibile, a 
pena inammissibilità. Tale requisito sarà verificato dal CONI e dal CIP.  

• Lo/a studente/essa atleta deve avere conseguito meriti sportivi di particolare 
rilievo agonistico. Tali meriti devono essere certificati dalla federazione CONI o CIP 

di appartenenza, ovvero dal CUS Napoli, a pena inammissibilità.  
Sono considerati meriti sportivi di particolare rilievo agonistico quelli conseguiti da:  

o atleti convocati nelle rappresentative italiane delle discipline delle Federazioni 
Sportive Nazionali, Discipline Sportive Associate ed Enti per la Promozione 

Sportiva riconosciuti dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e dal 
Comitato Italiano Paralimpico (CIP);  

o atleti che prendono parte a competizioni di livello almeno nazionale, in una delle 
discipline sportive delle Federazioni Sportive Nazionali, Discipline Sportive 

Associate ed Enti per la Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI e dal CIP;  

o atleti, allenatori o arbitri convocati dalla Federazione di appartenenza per 
rappresentare l’Italia nelle discipline olimpiche o paralimpiche alle olimpiadi e 

paralimpiadi invernali ed estive, ivi comprese le convocazioni relative ai raduni di 
preparazione e selezione;  

o atleti che gareggiano con il CUS Napoli o con altri enti che hanno sottoscritto 
programmi di collaborazione con l’Ateneo, e che sono coinvolte nei Campionati 

Nazionali di serie non inferiore alla seconda.  
 

Articolo 4 Modalità di presentazione della domanda di ammissione 
  

La domanda dovrà essere presentata esclusivamente in modalità on-line attraverso 
il portale https://atletafedericiano.unina.it/, a partire dalla data di pubblicazione del 

presente avviso all’Albo Ufficiale di Ateneo e irrevocabilmente, pena esclusione dalla 
procedura di ammissione ai benefici dello status di “studente atleta” per l’anno 

accademico 2025/2026, entro e non oltre le ore 12:00 (GMT+1) del giorno 

03.11.2025.  



 

 
Alla domanda on-line dovrà essere inoltre allegata:  

 
• documentazione attestante i meriti sportivi di particolare rilievo agonistico 

secondo quanto disposto dall’articolo 3, rilasciata dalla federazione di appartenenza;  

• la dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Allegato A);  
• copia del documento d’identità in corso di validità. 

 
Articolo 5 Commissione Giudicatrice per Selezione 

  
La commissione sarà nominata nel rispetto dell’art. 4 del Regolamento del 

Programma “Atleta Federiciano”, emanato con DR 1174 del 3/05/2022.  
 

Articolo 6 Modalità e svolgimento delle selezioni  
 

La valutazione delle domande è effettuata, successivamente alla verifica 
amministrativa da parte degli uffici competenti.  

La commissione valuta la sussistenza dei criteri di ammissione degli studenti al 
programma di cui all’articolo 3.  

L’elenco dei/lle candidati/e ammessi/e al programma è trasmesso al Rettore per 

l’emanazione di un Decreto Rettorale che identifica gli Atleti Federiciani per l’anno 
accademico di riferimento.  

 
Articolo 7 Pubblicità degli atti della selezione  

 
Il presente bando di selezione è reso pubblico anche mediante pubblicazione 

informatica sul sito www.unina.it, nonché sui siti istituzionali delle aziende partner. 
L’elenco degli/lle studenti/esse ammessi/e al programma viene utilizzato per 

alimentare l’anagrafe degli Atleti Federiciani e viene trasmesso alle Scuole per gli 
adempimenti conseguenziali. L’elenco è pubblicato sul sito internet dell’Ateneo 

(www.unina.it).  
 

 
Articolo 8 Accesso agli atti, trattamento dei di dati personali  

 

Ai/lle candidati/e è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente la 
selezione, ai sensi della vigente normativa.  

I dati personali, le eventuali categorie particolari di dati personali, di cui il personale 
autorizzato di questa Amministrazione venga in possesso in virtù del presente 

procedimento, saranno trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 
2016/679 (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs. 

101/2018), dal Codice in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia di trattamento dei Dati 

Personali, emanato con Decreto del Rettore n.1226 del 19/03/2021. I dati raccolti 
saranno trattati ai fini del presente procedimento per il quale vengono rilasciati e 

verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle 
attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato 

competono i diritti di cui agli articoli 15 – 22 e 77 del Regolamento UE.  
Per l’informativa sul trattamento dei dati personali richiesti per la partecipazione alla 

presente procedura, si rinvia al documento pubblicato sul sito web di Ateneo al link: 

 



 

https://atletafedericiano.unina.it/informativa-sulla-privacy-del-sito-atletafedericiano-
unina-it/ 

 
Articolo 9 Disposizioni finali  

 

Per informazioni scrivere all’indirizzo di posta elettronica atletafedericiano@unina.it. 
Tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e alla selezione con riserva. 

L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la 
veridicità delle dichiarazioni rese dai/lle candidati/e nella domanda, ai sensi della 

normativa vigente. Pertanto, il/la candidato/a dovrà fornire tutti gli elementi 
necessari per consentire all’Amministrazione le opportune verifiche. 

L’Amministrazione può disporre, con decreto rettorale motivato, in qualunque fase 
della procedura, l’esclusione del/la candidato/a per difetto di uno o più dei requisiti 

previsti dal precedente art.3. 
Costituisce, altresì, motivo di esclusione dalla presente selezione: la mancata 

presentazione della domanda nei termini e la presentazione della stessa con 
modalità diverse da quella indicata nel precedente art.4. 

L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati ai/alle candidati/e 
esclusivamente mediante pubblicazione in forma anonimizzata, con la sola 

indicazione del numero identificativo della domanda di partecipazione, nella sezione 

informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di Ateneo, con valore di 
notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge. 

L’Università si riserva, a suo insindacabile giudizio, secondo le esigenze di progetto, 
la facoltà di prorogare, sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 

selezione senza che ciò comporti diritti o pretese di sorta a favore dei/lle candidati/e 
che hanno presentato la domanda di partecipazione.  

 
 

 
Napoli, 08/08/2025  

F.to Il Rettore  

    Prof. Matteo Lorito  

https://atletafedericiano.unina.it/informativa-sulla-privacy-del-sito-atletafedericiano-unina-it/
https://atletafedericiano.unina.it/informativa-sulla-privacy-del-sito-atletafedericiano-unina-it/
mailto:atletafedericiano@unina.it

